5
Проект
МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
И РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

__________											№ ____

г. Ульяновск

О внесении изменений в приказ Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области
от 11.12.2020 № 56

П р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области от 11.12.2020 № 56
«О некоторых мерах, направленных на предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных с развитием птицеводства
и скотоводства» следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить:
1) для предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных с производством яиц куриных, период производства яиц куриных – отчётный квартал, под которым понимается квартал, предшествующий месяцу, в котором сельскохозяйственный товаропроизводитель обратился в Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области
за получением указанной субсидии;
2) для предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных с развитием скотоводства, в связи с приобретением поголовья бычков для откорма (за исключением племенных бычков) минимальное значение численности поголовья крупного рогатого скота, имеющегося у сельскохозяйственного товаропроизводителя на территории Ульяновской области по состоянию на первое число месяца, в котором
он обратился в Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области за получением указанной субсидии, - 1000 голов.»;
2) подпункт 2 пункта 1 приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«2) 700 рублей из расчёта на 1 тыс. штук яиц куриных, произведённых
за отчётный квартал.»;
2) таблицу приложения № 31 изложить в следующей редакции:
	«
	Количество
яиц куриных, произведённых
за ______ квартал ______ года,
      (отчётный)
тыс. штук
	Размер
ставки субсидии
из областного бюджета Ульяновской области*, рублей
	Объём субсидии
из областного бюджета Ульяновской области, подлежащей предоставлению, рублей
(гр.1 х гр.2)
	».

	1
	2
	3

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Министра
агропромышленного комплекса и развития
сельских территорий Ульяновской области			         М.И.Семёнкин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту приказа Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области
от 11.12.2020 № 56»

Проектом приказа Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области от 11.12.2020 № 56» (далее – проект) вносятся изменения в приказ Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области от 11.12.2020 № 56
«О некоторых мерах, направленных на предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных с развитием птицеводства
и скотоводства».
Проектом предлагается изменить период производства яиц куриных,
за который сельскохозяйственным товаропроизводителям предоставляются субсидии в целях возмещения части их затрат, связанных с развитием птицеводства, в связи с производством яиц куриных (далее – субсидии), размер ставки субсидии, и внести уточнение в форму расчёта объёма субсидии в части периода производства яиц куриных.
Размер ставки субсидии предлагается увеличить в связи со следующими обстоятельствами.
По информации департамента инновационного развития отраслей агропромышленного комплекса Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области в 2020 года на фоне пандемии коронавирусной инфекции и в 2022 году в связи введением санкций недружественных стран в отношении Российской Федерации в птицеводстве произошло резкое удорожание материально-технических ресурсов (на 30-60%), что в свою очередь повлекло увеличение себестоимости производимой продукции на 30%, при этом отпускные цены на мясо птицы практически остались неизменными, а на яйцо с начала года снизились на 67,3%
(с 52 рублей/десяток первой категории до 35 рублей), что ведёт яичное птицеводство к убыточности. В мае 2022 года себестоимость производства
1 десятка яиц куриных составила 58 рублей, что на 20% выше уровня 2021 года и на 50,6% выше допандемийного периода (2019 год). При этом цена реализации в мае текущего года составила 35 рублей. В настоящее время рентабельность яичного птицеводства отрицательная.
С целью стабилизации ситуации в отрасли яичного птицеводства, предотвращения падения объёмов производства яиц куриных, а также повышения заинтересованности инвесторов по локализации птицеводческих производств на территории Ульяновской области предлагается увеличить размер ставки субсидии до 700 рублей из расчёта на 1 тыс. штук яиц куриных, произведённых за отчётный квартал.
За 1 квартал 2022 года сельскохозяйственными товаропроизводителями произведено 24,5 млн. штук яиц. Объём субсидий из областного бюджета Ульяновской области составит 17150 тыс. рублей.
Проведена антикоррупционная экспертиза проекта, факторов, которые способствуют или могут способствовать созданию условий для проявления коррупции в связи с принятием проекта, не выявлено.
Проект размещён на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области в разделе «Общественная и антикоррупционная экспертиза» (https://www.ulgov.ru/public-anti-corruption-expertise/) для общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
Основным должностным лицом, ответственным за разработку проекта является главный специалист отдела аналитики и развития сельских территорий ОГБУ «Агентство по развитию сельских территорий Ульяновской области» Звездкина Н.Ю., при участии заместителя директора департамента финансов – начальника отдела государственных программ и закупок департамента финансов Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области Гудаловой М.И.

Директор департамента финансов –
главный бухгалтер						 	         Т.А.Черкасова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта приказа Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области
от 11.12.2020 № 56»

Финансирование предлагаемого проекта постановления будет осуществляться за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на реализацию мероприятия «Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий
в целях возмещения части их затрат, связанных с развитием свиноводства, птицеводства и скотоводства» подпрограммы «Развитие сельского хозяйства» государственной программы Ульяновской области «Развитие агро-промышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П, в 2022 году в объёме 20000,0 тыс. рублей.
Дополнительных расходов областного бюджета Ульяновской области
на реализацию проекта не потребуется, финансирование будет осуществляться в пределах вышеуказанных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.

Директор департамента финансов –
главный бухгалтер							         Т.А.Черкасова